UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE

Rua dos Funcionários, 1540, - - Bairro Juvevê, Curitiba/PR, CEP 80035-050
Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Aos 02 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três às oito e trinta horas, teve início a 9ª
reunião ordinária do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade. Estiveram presentes os
servidores docentes: Adriana Martinelli Seneme, Afonso Takao Murata, Anibal de Moraes,
Alessandra F. Ribas, Atila Francisco Mogor, Cícero Deschamps, Claudete Reisdorfer Lang,
Cristina Gonçalves de Mendonça, Daniella Nogueira Moraes Carneiro, Francine Lorena Cuquel,
Henrique da Silva Silveira Duarte, João Carlos Bespalhok Filho, Leandro Flávio Carneiro,
Leandro Bittencourt de Oliveira, Louise Larissa May De Mio, Lucimeris Ruaro, Luiz Antonio
Biasi, Maristela Panobianco Vasconcellos, Mauro Brasil Dias Tofanelli, Renata Faier Calegario,
Ricardo Augusto de Oliveira. Justificaram ausência: Luiz Alberto Kozlowski, Arthur Arrobas
Martins Barroso, Mario Nieweglowski Filho e Roger Raupp Cipriano. Havendo número legal de
presentes o Sr. Presidente declarou aberta a sessão. Pauta: 01) Aprovação da ata
departamental 8ª ordinária: foi comentada a ata, que havia sido enviada por e-mail para os
integrantes do departamento para que fizessem sua apreciação. O texto foi aprovado por
unanimidade. 02) Homologação da aprovação ad referendum do Evento de Extensão
Semeia_Agro I. Data 15/09/2023 com carga horária de 4 horas. Professoras Maristela e
Adriana. Aprovado por unanimidade. 03) Relatório final do Evento de Extensão
Semeia_Agro I. Data 15/09/2023 com carga horária de 4 horas. Professoras Maristela e
Adriana. Aprovado por unanimidade.04) Evento de Extensão Semeia_Agro II. Data
10/11/2023 com carga horária de 4 horas. Professoras Maristela e Adriana. Aprovado por
unanimidade. 05) Processo 23075.044197/2023-15 – Demanda Técnicos vagas extintas: foi
apresentado a ordem de prioridade de técnicos por laboratório conforme consta no processo.
Aprovado por unanimidade. 06) Processo 23075.061833/2023-73 – Homologação da
aprovação ad referendum - pagamento de R$ 8.404,86 para pagamento de combustível e
diárias de motorista do ônibus CENTRAN número da solicitação EE020823105414 para o
Congresso Brasileiro de Sistemas Integrados de Produção Agropecuária e VII - Encontro de
Sistemas Integrados de Produção Agropecuária no Sul do Brasil, a ser realizado de 07 a 10 de
novembro de 2023 na cidade de Bento Gonçalves - Rio Grande do Sul. Os recursos são de
arrecadação própria do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade. Participação no evento
dos docentes Anibal, Arthur, Claudete, Leandro Bittencourt e alunos da graduação e pós-
graduação. Aprovado por unanimidade. 07) Processo nº 23075.050147/2023-77- Homologação
da aprovação ad referendum o pagamento de duas (2) diárias para Profa. Francine L. Cuquel
para viagem com Visita Técnica de Produção Comercial de Cogumelos Comestíveis da
disciplina de Produção Comercial de Cogumelos ComestíveisAF109E A, a ser realizada no
município de Mogi das Cruzes no período de 09/10 a 11/10 de 2023. Os recursos são de
arrecadação própria do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade. Aprovado por
unanimidade. 08)Processo 23075.060326/2023-12 - Homologação da aprovação ad
referendum pagamento de três (3) diárias para viagem do Prof. Leandro Carneiro) para
participação em Dia de Campo em Paranavaí. Aprovado por unanimidade. 09) Processo
23075.049621/2023-18 - Resultado eleição DFF - Em favor da única chapa inscrita composta

pelos professores Leandro Flávio Carneiro e Luiz Alberto Kozlowski para chefe e suplente,
respectivamente, registrou-se um total de 41 votos, houve 2 votos brancos e 1 voto nulo. A
chapa inscrita recebeu 38 votos, a qual foi proclamada eleita. Aprovado por unanimidade. 10)
Alteração de plano de trabalho da turma 2022 do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em
Fitossanidade – Prof. Henrique: O contrato será aditivado por um período de 03 (três) meses
com término para 29/05/2024. Remanejamento de rubricas: Rubrica: 3.3.90.36.99 - DOCENTES
DOUTORES – De: R$ 88.500,00 Para: R$ 85.500,00, Rubrica: 3.3.90.36.99- ORIENTAÇÃO
DOCENTES – De: R$ 36.000,00 Para: R$ 22.400,00, Rubrica: 3.3.90.36.06 - SERVIÇOS
TÉCNICOS PROFISSIONAIS (RPA) – De: R$ 53.750,00 Para: R$ 56.950,00 - MATERIAL DE
CONSUMO – Rubrica: 3.3.90.30.17 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – De: R$
455,00 Para: R$ 431,58, OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -
Rubrica: 3.3.90.39.57 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE TI – De: R$ 7.600,00
Para: R$ 0,00, Rubrica: 3.3.90.39.47 - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL
(CORREIOS) – De: R$ 500,00 Para: R$ 0,00 – Rubrica: 3.3.90.39.63 - SERVIÇOS GRÁFICOS
E EDITORIAIS – De: R$ 10.000,00 Para: R$ 6.295,00 – Rubrica: 3.3.90.39.92 - SERVIÇOS DE
PUBLICIDADE INSTITUCIONAL – De: R$ 3.500,00 Para: R$ 3.220,00 – Rubrica: 3.3.90.39.90 -
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL – De: R$ 600,00 Para: R$ 0,00 – Rubrica: 3.3.90.39.05 -
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS (CLT / PECCA) – De: R$ 75.600,00 Para: R$
103.064,76, Rubrica: 3.3.90.32.09 - MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO (BRINDES) – De: R$
11.840,00 Para: R$ 10.338,08, Rubrica: 3.3.90.39.69 - SEGUROS EM GERAL – De: R$ 200,00
Para: R$ 5,58, Rubrica: 3.3.90.47.20 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA JURÍDICA – De:
R$ 9.550,00 Para: R$ 11.390,00 – Rubrica: 3.3.90.39.81 - SERVIÇOS BANCÁRIOS – De: R$
5.248,00 Para: R$ 3.748,00. Alteração no valor dos PITs: Professores UFPR: ALFREDO
JUNIOR PAIOLA ALBRECHT – De: R$ 500,00 Para: R$ 1.600,00, ARTHUR ARROBAS
MARTINS BARROSO – De: R$ 5.000,00 Para: R$ 8.000,00, HENRIQUE DA SILVA SILVEIRA
DUARTE: De: R$ 5.000,00 Para: R$ 3.200,00, IDA CHAPAVA PIMENTEL – De: R$ 500,00
Para: R$ 1.600,00, JOATAN MACHADO DA ROSA – De: R$ 5.000,00 Para: R$ 2.400,00,
LOUISE LARISSA MAY-DE-MIO – De: R$ 5.000,00 Para: R$ 1.600,00, MARIA APARECIDA
CASSILHA ZAWADNEAK – De: R$ 5.000,00 Para: R$ 3.200,00, RENATA FAIER CALEGARIO
– De: R$ 3.000,00 Para: R$ 800,00. Professores externos: CRISTIANO NUNES NESI – De: R$
12.000,00 Para: R$ 9.000,00, RENATO REZENDE YOUNG BLOOD – De: R$ 12.000,00 Para:
R$ 10.600,00, RONE BATISTA DE OLIVEIRA – De: R$ 12.000,00 Para: R$ 12.200,00 -
SERGIO MIGUEL MAZARO (OUTRAS IFES) – De: R$ 9.750,00 Para: R$ 13.150,00. Exclusão
do professor: WALMES MARQUES ZEVIANI – De: R$ 500,00 Para: 0,00. Inclusão do
orientador: DANIEL BERNARDI (OUTRAS IFES) – R$ 3.200,00. Aprovado por unanimidade.
11) Alteração de plano de trabalho da turma 2023 do curso Lato Sensu em Fitossanidade
- Prof. Henrique; Remanejamento de rubricas: Rubrica: 3.3.90.36.06 - PROFESSORES
EXTERNOS (RPA) - R$ 109.000,00 Para: R$ 114.124,33, OUTRAS DESPESAS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA – Rubrica: 3.3.90.39.63 - SERVICOS GRAFICOS E
EDITORIAIS – De: R$ 10.000,00 Para: R$ 8.389,00 – Rubrica: 3.3.90.32.09 - MATERIAL PARA
DIVULGACAO (BRINDES) – De: R$ 5.000,00 Para: R$ 4.997,12 – Rubrica: 3.3.90.39.69 -
SEGUROS EM GERAL - De: R$ 100,00 Para: R$ 0,00 - MATERIAL PERMANENTE – Rubrica:
4.4.90.52.35 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENT O DE DADOS (COMPUTADOR,
IMPRESSORA, ETC) - R$ 5.000,00 Para: R$ 4.589,55 – Rubrica: 4.4.90.52.06 - APARELHOS
E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO – De: R$ 3.000,00 Para: R$ 0,00. Aprovado por
unanimidade. 12) Abertura da turma 2024 do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em
Fitossanidade – O Professor Henrique esclareceu que trata-se da abertura de uma nova turma
2024, do Curso de Pós Graduação em Fitossanidade, que terá vigência de 24 meses, com
previsão de início em 01/03/2024 e encerramento 01/03/2026. Será coordenado pelo professor
Henrique da Silva Silveira Duarte e sob a fiscalização do professor Mauro Brasil Dias Tofanelli.
O professor citou ainda que a proposição do curso visa atender a demanda daqueles
profissionais graduados, egressos ou não dos bancos da UFPR, que desejam aprofundar seus
conhecimentos. Esse curso contará com 167 vagas sendo 10% dessas destinadas a bolsistas.
O valor da mensalidade ficou estabelecido em R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)

pagos durante o período de 12 (doze) meses. O processo será encaminhando à Funpar -
Fundação da Universidade Federal do Paraná, considerando o fato de que foi a instituição que
acompanhou todas as etapas de implantação do projeto desde a orientação aos procedimentos
institucionais, trâmites processuais, aspectos legais, normativos e orçamento. A coordenação do
projeto buscou a expertise da Funpar na gestão de projetos desta natureza e uma estrutura
administrativa de gestão completa e experiente. Com relação à estimativa financeira, é prevista
uma receita de R$ 810.000,00 (oitocentos e dez mil reais) e despesas em igual valor. Apresenta
um cronograma de desembolso no período de Março/2024 à Fevereiro/2025 no valor mensal de
R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais). O curso contará com a seguinte equipe
técnica: Servidores UFPR - Atividades de docência, Monografia elaboração TCC e Palestra
HENRIQUE DA SILVA SILVEIRA DUARTE – Matricula UFPR 2082266 – Docência R$
24.000,00 – TCC R$ 9.600,00; JOATAN MACHADO DA ROSA – Matricula UFPR 3133004 –
Docência R$ 15.600,00 – TCC R$ 8.400,00; LOUISE LARISSA MAY-DE-MIO – Matricula UFPR
1161642 – Docência R$ 33.000,00 – TCC R$ 9.600,00; RENATA FAIER CALEGARIO –
Matricula UFPR 2133908 – Docência R$ 9.000,00 – TCC R$ 6.000,00; ARTHUR ARROBAS
MARTINS BARROSO – Matricula UFPR 3006091 – Docência R$ 21.000,00 – TCC R$
7.200,00; MARIA APARECIDA CASSILHA ZAWADNEAK – Matricula UFPR 344085 – Docência
R$ 15.400,00 – TCC R$ 8.400,00; ALFREDO JUNIOR PAIOLA ALBRECHT - Matricula UFPR
2121491 – TCC R$ 3.600,00; IDA CHAPAVAL PIMENTEL – Matricula UFPR 344123 – TCC R$
2.400,00; SAMIR PAULO JASPER – Matricula 204210 – TCC R$ 2.400,00; ALEXANDRE
CLAUS – Matricula 207748 – TCC R$ 2.400,00; LEANDRO PAIOLA ALBRECHT – Matricula
202345 – TCC R$ 2.400,00 e Palestra R$ 600,00. Docentes Externos SERGIO MIGUEL
MAZARO – CPF 58347402000 – Docência R$ 9.900,00 – TCC R$ 6.000,00; RONE BATISTA
DE OLIVEIRA – CPF 03216048659 – Docência R$ 13.200,00 – TCC R$ 6.000,00; RENATO
REZENDE YOUNG BLOOD – CPF 03733322975 – Docência R$ 13.200,00 – TCC R$
6.000,00; CRISTIANO NUNES NESI – CPF 01654142948 – R$ 13.200,00 – TCC R$ 6.000,00;
ALEXANDRE SANDRI CAPUCHO - CPF 086.935.097-80 – TCC R$ 2.400,00; DANIEL
BERNARDI – CPF 002.421.080-32 – Docência R$ 6.700,00 – TCC R$ 2.400,00; PAULO
AFONSO FERREIRA – CPF 050.297.786-83 – TCC R$ 2.400,00 e Palestra R$ 600,00;
MURILLO LOBO JUNIOR – CPF 622.558.516-87 – TCC R$ 2.400,00 e Palestra R$ 600,00;
NATASHA AKEMI HAMADA – CPF 029.817.029-98 – TCC R$ 2.400,00; LEONARDO ARAUJO
– CPF 037.038.079-70 – TCC R$ 3.600,00 e Palestra R$ 600,00; JONAS ALBERTO RIOS –
CPF 077.875.896-63 – TCC R$ 3.600,00; DANIEL DEBONA – CPF 011.651.370-54 – TCC R$
3.600,00 e Palestra R$ 1.200,00; ADRIANO AUGUSTO DE PAIVA CUSTÓDIO – CPF
054.299.956-06 – TCC R$ 1.200,00 e Palestra R$ 1.200,00; ALESSANDRO ANTÔNIO
FORTUNATO – CPF 064.119.226-67 – TCC R$ 2.400,00; ALINE VANESSA SAUER
ZAWADZKI – CPF 046.902.109-85 – TCC R$ 4.800,00; MARIA CRISTINA CANALE RAPPUSSI
DA SILVA – CPF 222.413.568-83 – TCC R$ 2.600,00 e Palestra R$ 600,00. Será coordenado
pelo professor Henrique da Silva Silveira Duarte, R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)
mensal, totalizando R$ 36.000,00 (trinte e seis mil reais). As funções desempenhadas no curso
são compatíveis com as atividades desempenhadas pela equipe técnica. Após, foi colocado em
votação e foi aprovado por unanimidade da plenária departamental, bem como foi aprovada a
Coordenação do curso, a cargo do Professor Henrique da Silva Silveira Duarte; do fiscal do
projeto, a cargo do professor Mauro Brasil Dias Tofanelli; do Plano de Trabalho e Receitas e
Despesa; da definição da Fundação de Apoio, neste caso, da Fundação da Universidade
Federal do Paraná; e, da vigência Contrato, cujo período será de 01/03/2024 à 01/03/2026. 13)
Processo 23075.061237/2023-93 – Aprovação da continuidade do Professor Henrique da
Silva Silveira Duarte como Coordenador do curso de Pós Graduação Lato Sensu em
Fitossanidade turma 2024 – Prof. Henrique. Após esclarecimentos feito pelo Professor
Henrique e para dar continuidade nos trabalhos como coordenador foi aprovado por
unanimidade. 14) Relatório Final - Reunião Técnica:  “Estratégias do melhoramento genético
da cana-de-açúcar na RIDESA 2023” - (participação com palestras de integrantes do
PMGCA/UFPR/RIDESA) - 13/09/2023 – Professora. Lucimeris. Aprovado por unanimidade. 14)
Evento de extensão: Participação e palestras de integrantes do PMGCA/UFPR/RIDESA, da

REUNIÃO TÉCNICA ANUAL DA RIDESA/UFRRJ em Conceição da Barra, ES - 18 e 19/10/2023
– Professora. Lucimeris. Aprovado por unanimidade. 16) Evento de Extensão: Palestra "Censo
Varietal e Clones RB de Cana-deAçúcar promissores”, com participantes do
PMGCA/UFPR/RIDESA/no período de 04/10/2023- Professora. Claudete. Aprovado por
unanimidade. 17) Processo nº 23075.063678/2023-20 - Compra de materiais para aula
prática da graduação (pinças, lâminas e bisturis) - Laboratório de Laboratório de
Micropropagação de Plantas; valor médio do orçamento: R$ 1.500,00. Solicitação Professora
Daniella Carneiro. Com utilização dos recursos do DFF no convênio Funpar 32/2019 (Processo
nº 23075.044136/2019-71 e Processo nº 23075.051977/2020-79). Aprovado por unanimidade.
18) Processo 23075.062811/2023-21: aquisição de ar condicionado de 24000BTUS Q/F
tipo split e instalação para Laboratório de Micropropagação de Plantas  - Orçamento com
valor médio de R$ 5.500,00 (equipamento e instalação) com utilização dos recursos do DFF no
convênio Funpar 32/2019 (Processo nº 23075.044136/2019-71 e Processo nº
23075.051977/2020-79). Aprovado por unanimidade. 19) Processo nº 23075.004457/2023-10 –
Atualização PIT 2º/semestre Cristina Gonçalves de Mendonça. Aprovado por unanimidade.
20) Liberação do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade para redistribuição  da
Professora Cristina Gonçalves de Mendonça para Universidade Federal do Mato Grosso Sul
mediante código de vaga para Professor do Magistério Superior - Defesa Sanitária Vegetal e
Urbana AF 070. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente
encerrou a reunião e agradeceu a presença de todos a presente ata será assinada pelo
presidente. Curitiba, 02 de outubro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO FLAVIO CARNEIRO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE - AG, em 08/11/2023, às 15:42,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6147899 e o código CRC F6CCBD99.

Referência: Processo nº 23075.011996/2023-13 SEI nº 6147899

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0